乐工教科文卫体〔2013〕2号

乐山市教科文卫体工会

关于做好2013年元旦春节期间

送温暖活动的通知
各县（市、区）总工会、教育工会，市直属单位工会：
为认真贯彻落实省总、市总有关文件精神，做好2013年送温暖活动，现将活动要求通知如下：

一、2013年送温暖活动的主题和主要原则

认真学习贯彻党的十八大精神，坚定不移地走中国特色社会主义工会发展道路，积极协助党委和政府落实好以保障和改善民生为重点的各项政策措施，努力推动和帮助广大职工群众特别是困难职工解决最关心、最直接、最现实的利益问题，维护职工合法权益，构建和谐劳动关系，维护职工队伍和社会稳定，充分发挥工会组织在加强和创新社会管理、推动社会主义和谐社会建设中的重要作用。结合教科文卫系统的实际，2013年送温暖活动的主题是：“面对面心贴心实打实，做好困难职工帮扶工作”。主要原则：一是对2013年工会送温暖活动，仍坚持上级工会拨一点，单位工会拿一点，单位行政出一点，主要由工会对特困教职工和劳模进行慰问和开展送温暖活动；二是对劳模和农民工、特困教职工倾斜；三是各级工会向当地总工会争取资金的同时，自筹一点资金，开展送温暖活动；四是对按时建立完善了困难职工档案的各校给与倾斜，对有职工得癌症的单位给与倾斜，努力实现“全覆盖，不遗漏”工作目标。

二、活动时间

2013年1月至春节前。

三、市教科文卫体工会送温暖活动安排

市教科文卫体工会在送温暖活动期间将深入部分困难职工家庭进行走访慰问。

四、活动要求

 1.把学习贯彻党的十八大精神与送温暖活动紧密结合起来。各级工会要在送温暖活动中宣传党的十八大精神，宣传党和政府有关改善和保障民生的重大政策措施，让广大职工特别是困难职工感受到党和政府的关怀与温暖。通过对困难职工的全面走访慰问，调查了解各项民生政策的落实情况、职工群众的反映和新要求新期盼等，对那些符合政府帮扶救助政策条件还没有落实到位的困难职工，应及时与政府有关部门沟通协调，推动解决。对一时难以解决的困难和问题，应摸清情况，主动向党政建言献策，争取更多的资源和手段。

 2.深入调查研究，做好调查摸底工作。各级工会要结合“面对面、心贴心、实打实服务职工在基层”活动和加强工会帮扶工作的相关要求，深入基层了解情况，认真分析调研困难职工的致困原因和利益诉求，全面摸清困难职工的最新情况，及时调整、规范困难职工档案，帮助困难职工解决好生活、医疗、教育、就业、心理等方面遇到的困难和问题。各级工会要结合调查研究,详细制定方案，统筹安排，上下联动，采取有效措施，组织开展好送温暖活动。

 3.要按照中央财政专项帮扶资金和送温暖资金管理办法以及有关规定，专款专用，认真进行监管，坚持“依法建档”的原则和“先建挡、后帮扶、实名制”的工作程序，严格资金管理，将公开、公平、公正的原则贯彻于资金使用全过程，自觉接受有关部门的监督检查。

4.各级工会在送温暖过程中，要深入基层，深入职工群众，注意做到轻车简从，厉行节约，务求实效。

5.各级工会在送温暖过程中，有什么好的做法以及典型事例，请及时报市教科文卫体工会。
乐山市教科文卫体工会
2013年1月14日
	乐山市总工会办公室                     2013年1月14日印发

— 2 —
— 1 —